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Қаржы саласындағы пәндерді оқытудың ерекшеліктері 

  

Қазіргі кезде адамдар әр түрлі қажеттіліктерді  қажет етеді. Осы 

қажеттіліктерді қамтамасыз етумен, адамдардың күнделікті қажеттілігін 

қанағаттандыру мәселелерімен экономика айналысады. 

Экономика дегеніміздің не екендігіне назар аударсақ, экономика сөзін 

грек тілінен аударғанда, oikonomia – үй шаруашылығын басқару дегенді 

білдіреді. Бірақ та, қазіргі кезде ол көп мағыналы болғандықтан мына үш 

негізгі анықтамаларды атаған жөн: 

 ең біріншіден, экономика – өндіріспен байланысты барлық адамзат 

шаруашылығының қызметін анықтайтын қоғамдық қатынастар жиынтығы; 

 екіншіден, экономика – жеке аймақтың, мемлекеттердің, мемлекеттік 

топтың және барлық дүниежүзінің шаруашылық іс-әрекеті;  

 үшіншіден, экономика – қоғамдық өмірдің шаруашылық саласын 

қарастыратын, зерттейтін ғылыми пән деп айтуға болады.  

Экономиканы ғылым ретінде зерттеп-білу кезінде экономика туралы 

жалпы теориялық ғылым – экономика теориясы екендігін есте ұстаған жөн. 

Экономика бұл адамның шаруашылық қызметімен байланысты 

қалыптасатын қоғамдық қарым-қатынас. Сонымен қатар әр түрлі 

аймақтардың, елдердің шаруашылық жүйесі, сондай-ақ қоғамның 

шаруашылық өмірінің қандай да бір бөлігін зерттейтін ғылыми пән. 

Экономика – бұл адамдардың материалдық қажеттілігін 

қанағаттандырумен байланысты, олардың  кез-келген қызметі, іс-әрекетінің 

негізі. 

Экономикалық ғылым – бұл қоғамдық ғылым. Ол, басқа да ғылымдармен 

қатар, қоғамдағы адамдар арасындағы іс-әрекеттердің өзара байланыстарын 

және қарым-қатынастарын зерттейді. Сонымен қатар, әлеуметтану және 

философия пәндерінен айырмашылығы, қоғамды бүтіндей қарастырмайды, 

тек қана оның экономикалық саласын, яғни шаруашылық байланыстар мен 

адамдардың экономикалық іс-әрекетін қарастырады. Анығырақ айтсақ, 

экономиканы ұйымдастыру және реттеу, баға белгілеу және ақша табыстары, 

өндіріс үрдісіндегі  өндіру, бөлу, айырбастау және тұтыну қарым-

қатынастарын реттеу мәселелерін шешумен айналысады. Осы сұрақтардың 

барлығы, яғни экономикалық мәселелердің басты көрсеткіші – өндіріс 

шығындарын аз жұмсау арқылы, игіліктердің санын жеткілікті өндіру 

мәселесінің негізі болып табылады. 

Адамдардың қажеттілігі қай игіліктерге болсын  шексіз, ал осы 

игіліктерді жасауға қажетті ресурстар шектеулі. Осыдан шығатын қорытынды 

– материалдық игіліктер өндірісіндегі шектеулі ресурстарды тиімді қолдану 

арқылы адамдардың қажеттілігін толық қанағаттандыруға бағытталған нақты 



жолын іздестіру болмақ, бұл экономика саласындағы пәндердің негізін 

құрайды. 

Қоғамдық өнімнің нақтылы іске асырылуының екі нысанының болуы 

қоғамдық өндірістің әрбір қатысушыларының қажеттіліктеріне сәйкес оны 

түпкілікті тұтынуға жеткізуге мүмкіндік береді. Бұл үшін құндық 

категориялар – ақша, баға, қаржы, еңбекақы, несие және басқалары 

пайдаланылады. Осылай экономика ұғымы қаржылық саланы қамтып, 

ауқымын кеңейте түседі. 

Қаржы ғылыми ұғым ретінде қоғамдық өмірде сан алуан нысандарда 

пайда болатын қызметтермен қауымдасады және міндетті түрде ақша 

қатынастарының қозғалысымен бірге жүреді. 

Экономикалық өмірде қаржының сыртқы көрінісі қоғамдық өндірістегі әр 

түрлі қатысушылар қаражаттарының қозғалысы түрінде болып жатады. 

Құбылыстар бетінде бұл қозғалыс ақшалай соманы шаруашылық жүргізуші 

субъектілердің бір-бірімен қолма-қол ақшасыз жасасатын есеп айырысулары; 

негізгі капиталға жұмсалатын амортизациялық соманы есептеу; табысты 

(пайданы) бөлу және кәсіпорындарда, фирмаларда ішкі шаруашылық 

арналымның қорларын қалыптастыру; мемлекеттік бюджеттің кірістеріне 

салық төлемдерін аудару; қайырымдылық қорларына қаражат төлеу; 

экспортталатын тауарлар үшін кеден баждарын төлеу және тағы басқа 

операциялар қолма-қол ақшасыз немесе қолма-қол ақшамен есеп айырысу 

түрінде бір иеленушіден басқа иеленушіге беруі болып табылады. Осының 

барлығында және осыған ұқсас қаржы операцияларында ақша 

қатынастарының қозғалысы болып жатады. «Қаржы» ұғымы ақша 

нысанындағы қоғамдық өнімді бөлумен байланысты болатын экономикалық 

қатынастардың кең ауқымын қамтиды. Тауар-ақша қатынастарының жалпы 

қамтуындағы сипатқа ие болып отырған нарықтық экономика жағдайында 

қаржы нақтылы және үздіксіз болып жататын ақша айналымын — ақша 

ағынын бейнелеп көрсетеді. 

Қаржының мәні, іс-әрекет механизмі және рөлі оның функцияларынан 

айқын көрінеді. Қаржының мәнін толық ашу оның ұғымы мен қажеттігін ғана 

емес, сонымен бірге қаржының қоғамдык арналымын, яғни оның 

функцияларын анықтауды да талап етеді. 

Қаржыға қатысты функция осы экономикалық категорияға тән қызмет 

тобын, мәнінің іс-қимылдағы көрінісін, сапаның өзіне тән категориялары 

кескінінің айрықшалықты одістерін білдіреді. Функцияда категорияның 

қоғамдық арналымы қамтып көрсетіледі, оның экономикалық табиғаты 

ашылады. 

Қаржы басқа тым жалпы категориядан – ақшадан туындайтын 

айрықшалықты экономикалық категория болып табылатындықтан және бұл 

экономикалық категорияның іс-қимылының шегін сызып қоюдың мүмкін 

еместігіне, оның қоғамдық, саяси және экономикалық өмірдің барлық 

сферасына терең дендеп енуіне байланысты қаржы функциясы туралы мәселе 

ғалым-теоретиктер арасында осы күнге дейін пікірталас тудыруда. 



Қаржы термині латын тілінен аударғанда ақша төлемі деген сөзді 

білдіреді. Ал, мемлекет өзінің қызметін атқаруға арналған қаржыларды 

мемлекеттік қаржы деп атаймыз. Мемлекеттік қаржының көлемі мемлекеттің 

қоғамдағы өзінің орны мен рөліне байланысты өзгереді. Мемлекеттік 

қаржының келесідей функцияларын атап өтуге болады: экономикалық, саяси, 

әлеуметтік, экологиялық. Әрқайсысына қаншалықты көңіл бөлуге әрбір 

мемлекеттің ерекшелігіне байланысты. 

Мемлекеттік қаржыны қаншалықты дұрыс жұмылдыру және оны тиімді 

бөлу мемлекеттің қаржы саясатының негізгі міндетіне әкелді. Қаржы саясаты 

мемлекеттің экономикалық саясатының негізгі бөлігі болып табылады. Қаржы 

саясаты — бұл қоғамның әлеуметтік-экономикалық жағдайлары бойынша 

міндеттерді шешуге арналған мемлекеттің қаржыны пайдалану қызметі. 

Қаржы саясатты жүзеге асыру негізінде мемлекет әр түрлі процестерге әсер 

ете алады. 

Қаржы қоғамда нақты өмір сүретін, объективті сипаты мен айрықша 

қоғамдық арналымы бар өндірістік қатынастарды білдіретін ақшалай қаржы 

ресурстары мен қорларды жасау және пайдалану процесіндегі экономикалық 

қатынастарды қамтып көрсететін тарихи қалыптасқан аса маңызды 

экономикалық категориялардың бірі болып табылады. Ол натуралдық 

шаруашылықтан жүйелі тауар-ақша айырбасына көшу жағдайында пайда 

болып, дамыды және мемлекеттің және оның ресурстарға қажеттіліктерінің 

дамуымен тығыз байланысты болды. 

Бүгінде қаржы терминін күнделікті қолданысқа енгізген авторды атау 

қиын. Бұл терминнің авторлығын 1577 жылы «Республика туралы алты кітап» 

деген жұмысын бастырып шығарған француз ғалымы Ж. Боденге қалдыруға 

болады. 

Қаржы туралы жұмыстың («Афин республикасының кірістері туралы») 

алғашқы авторы Ксенофонт (б.э.д. 430-365 жж.) болды. 

Аристотельдің (б.э.д. 384-322 жж.) қаржы саласындағы көзқарасы оның 

«Афиннің мемлекеттік құрылысы» атты жұмысында баяндалған. 

Қазіргі кезе қаржы жүйесі терең өзгерістерге ұшырап, қайта құрылуда. 

Қаржы жүйесін қайта құрудың басты міндеті оның Қазақстанның әлеуметтік-

экономикалық дамуын тұрақтадырып, одан әрі тездетуге ықпал етуді күшейту, 

ұлттық табыстың үздіксіз өсуін қамтамасыз ету, өндірістің барлық 

буындарында шаруашылық-коммерциялық есепті нығайту болып табылады. 

Нарықтық қатынастарға көшу барысында қаржы жүйесінің рөлі мен 

маңызы жедел артады. Қаржы-несие нарықтық механизмдердің неғұлрым 

тиімді жұмыс істейтін секторларының біріне айналуы тиіс.  

Қаржы және ең алдымен бюджет жүйесі жалпы ішкі өнімнің өсуіне және 

оның басты бөлігі – ұлттық табысқа, макро- және микроэкономика 

кәсіпорындарының, фирмаларының және салаларының дамуына және 

халықтың көптеген жағдайларына айтарлықтай ықпал жасайды. 

Қоғамда істің жайы қаржы ахуалымен анықталады, сондықтан тұрақтану 

мен дамудың бағдарламасы бірінші кезекте экономиканың тиімділігін арттыру 

жөніндегі жалпыэкономикалық шараларды іске асыруды қарастыруы тиіс. Бұл 



шаралардың қатарында – өндірістік қатынастарды жетілдіру, экономиканы 

әлеуметтік қайта бағдарлау, ұлттық шаруашылықтың құрылымын жаңғырту, 

ғылыми-техникалық прогресті тездету. 

Сыртқы экономикалық қызметті жандандыру, ішкі өндіріс есебінен 

тұтыну рыногын толықтыру проблемасын шешу шаралары тұр. Қаржы 

шараларының ішінде иннвестицияларды оңтайластыру, басқару аппаратын 

ұстауға жұмсалатын шығындарды азайту, шаруашылық жүргізудің барлық 

деңгейінде үнемдеу режімін қатаңдандыру қажет экономиканың төменгі 

деңгеінде – залалдылықты болдырмау, коммерциялық есепті дамыту, қаржы 

жүйесінің барлық буындарында қаржылық өзара қарым-қатынастарды 

индикативтік реттеу қажет. 

Қаржының мәні, оның даму зандылықтары, тауар-ақша қатынастарын 

қамту сферасы мен қоғамдық ұдайы өндіріс процесіңдегі рөлі қоғамның 

экономикалық құрылысымен, мемлекеттің табиғатымен және 

функцияларымен айқындалады. 

Қаржы саласын екі салаға бөліп қарастыратын болсақ, мемлекеттік қаржы 

және мемлекеттік емес немесе коммерциялық сала ретінде қарастыруға 

болады. Қаржылық қатынас коммерциялық сала - нарықтық экономика 

жағдайындағы қаржы нарығының қалыптасуына, дамуына және жетілуіне 

ықпал етеді.  

Қаржылық қатынас кез келген ел экономикасының даму негізі болып 

табылады. Қаржы ресурстарының айналымы мен қайта бөлінуі қаржы 

нарығын анықтап берді және оның айналысының өзіндік аймағын 

қалыптастырды. Нарықтық экономика жағдайында каржы нарығы тұтастай 

алғанда елдегі нарықтық қатынастар жүйесінің құрамдас бөлігі болып 

табылады. «Қаржы нарығы» ұғымы қалыптасқан әлемдік тәжірибе мен әрбір 

мемлекеттің экономикалық дамуының өзіндік ерекшеліктеріне сай әр түрлі 

түсіндіріледі.  

Ол ақша, депозит, несие, валюта, қор, сақтандыру, зейнетақы 

нарықтарының қаржылық құралдарымен ұйымдастырылған сауда жүйесін 

білдіреді. Мұнда ақша қаражаттарының ағымын меншік иелерінен қарыз 

алушыларға бағыттап отыратын каржы институттары негізгі рөлді атқарады. 

Онда төлем құралдары мен бағалы қағаздар тауар ретінде қолданылады. 

Қаржы нарығы кез келген нарық секілді қаржы ресурстарының сатушылары 

мен сатып алушылары арасындағы тікелей байланысты орнатуға бағытталған.  

Сондықтан, қаржы нарығы – бұл капиталға деген сұраныс пен ұсынысты 

қалыптастыру шеңберінде делдалдардың көмегімен не¬сие берушілер мен 

қарыз алушылар арасындағы капиталды қайта бөлу механизімінің жүйесі. 

Тәжірибеде ол ақша қаражаттары ағымын меншік иелерінен қарыз 

алушыларға және олардан кері бағыттайтын қаржы-несие институттарының 

жиынтығын білдіреді. 

«Қаржы нарығы» пәні – қазіргі нарық қаржы нарықтарындағы әртүрлі 

қаржы институттарының қызмет етіумен ерекшеленді. Қазіргі кезеңде 

Қазақстан экономикасының дамуында қаржы институттар маңызды орын 

алады. Олар экономиканың тиімді салдарына инвесторлардың қаражатын 



тартуында, инвестициялық процеске қызмет ету және өндірістік сфераға 

қаржы активтерін тартуына жәрдемдесетін альтернативті тәсілі болып 

табылады.  

Бұл пәннің мақсаты негізгі қаржы нарығы мен оның 

инфрақұрылымдарын Қазақстан республикасының даму ерекшеліктерімен 

есепке ала отырып, қаржы делдалдарының қызметімен, сонымен қатар, қаржы 

нарығын жетілдіру қызметтерімен толық оқыту.  

Қаржы нарықтары манайында жас мамандарының санының 

жеткіліксіздігі, осы нарықтын Республикадағы жағымсыз дамуы көрініп отыр.  

Курстың мақсаттына негізделе отырып, келесідей міндеттері анықталады: 

 қаржы нарығы мен делдалдар курсын функционалдщы тұрғыдан 

теориялық аспектілерін оқыту; 

 Қазақстан республикасының территориясында қаржы делдалдарының 

қызметтерін талдаудан өткізу; 

 Қазақстан қаржы нарығының дамуында негізгі мәселелерді анықтау; 

 әртүрлі қаржы институттарын және олардың ұсынатын қызметтерін баға 

белгілеу әдістерін, оларды басқару стильдерін, ішкі және халықаралық қаржы 

нарығындағы қызмет ету стратегияларын оқу; 

 әртүрлі елдердің қаржы институттарының қызметтерін оқу; 

 Қазақстандағы қаржы нарықтарының қызметтерін жіне қызмет ету 

ерекшеліктерін оқу; 

 Қаржы делдалдарын, қаржы нарықтарындағы кәсіби қатысушылардың 

қызметін оқу және талдау; 

 Мүмкін болатын тәуекелді бағалау және болжау әдістерін ұсыну.  

«Қаржы нарығы» пәнін оқып-білу Қазақстан Республикасындағы 

қаржылық ұйымдардың және қаржылық институттардың қызметтерін жетік 

білуге, қаржылық сауаттылықты арттыруда өте маңызды пән болып табылады. 

 


